РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ШИКШИНСКОГО С ЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ С А БИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНД
42205З. Респубша Т@рфц Сабпяспft рмоц

с, I1lfuц ул.likФвм.4
Ф, (84з62) 46_1_з5

'тАтАрстАн

РЕСПУБЛИКАСЫ

САБА МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫ ШЕКШЕ АВЫЛ
ЩИРЛЕГЕ БАШКАРМД

комитЕты
42205З, Тmрc@ Рфпубллмсы. Саба DайоDы.

Шекце авь,пы, Маmп урамы,4 йорт

м, (84зб2)4б_l_з5

е mа l: Sh ik_цu@lqlщ.щ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 122о2о l
О мерах по упорядочению использования
пиротехнических изделий (фейерверочных покаэов)
на территории ШикLлtlинского сельского поселения
Gабинского муниципального района Республики
Татарстан

, Ns 3З

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от
22,12.2009 N91052 (Об утвержqении требований пожарной безопасности при
раслространении и использовании пиротехнических изделий)), ч.З, статьи 14
Федерального закона от 06.10,200З NglЗl-ФЗ (Об общих принципах организации
местного саlиоуправления в Российской Федерации>, в целях заlлиты жизни и
здоровья населения, недопуцения причинения вреда муниципальному имуцеству,
имуцеству юридических и фиэических лиц, ИсполнительНый комитет Шикшинского
сельского поселения Сабинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить и (при необходимости) утвердить на территориях ШикчJинскоl,о

сельского поселения Сабинского муниципального района площадки для заflуска
пиротехнических изделий (фейерверочных показов) (далее - фейерверк) согласно
приложению Ns] к настоящему постановлению.

2. Запретитьприменениефейерверков:
- в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения,

включая прилегаюlлую территорию;

- на территориях взрывоопасных и пожароопасных объекгов,
производственных предприятий, в полосах отчр(4ения железньх дорог,
нефтепроводов, газопроводов, линий высоковольтных электропередач, на вокзалах,
аэропортах, объектах военного назначения, во всех видах общественного транспорта,
а таюке не ближе 500 м от границ данных объектов;

- на территориях, прилегающих к детскир1, учебным, лечебно-
профилактическим и научным учрещ4ениям, а также не ближе 50 м от границ данных
объекгов;

- на кры[лах, балконах, лоджияхl высryпаюцих частях фасадов зданий
(сооружений), на сценических плошадках, стадионах и иных спортивных сооружениях;

- во врёмя проведения митингов, демонстраций, шествий, пикетирований:

- лицами, не дости.Jими возрастного oro"i"""""", установлённогопроизводителем пиротехнических изделий;_ в ночное время в соответствии с 3аконом Реслублики Татарстан от 26декабря 201З года NslО2-ЗРТ uO соОлюденЙЙ"i;;;; 'r;;Й"#;,ишины
в ночноевремя>.

_ з. ЗапретитЬ на территории шикLUинского сельского поселения сабинскоtомуниципальноtо района запускать
.неуправляемые ""дuп"" ""

l.орЪ""х материалов,принцип подъема которых на
_в_ысоJу

основан nu
""rр""Ъ"-чi"

воздуха внугриконструкции с помощью открытого огня,

--. -! При.подготовке и проведении фейерверков на плоцадках, определенныхприложением N91 к настоящемч лостановлению,
" ""попоaоч"пйБ,

пиротехническихизделий lll и выLче класса опасности:

.__
_ должны быть разработаны технические решения (условия), при выполнениикоторых возможно проведение феr;ерверка. они iолжнii "йй"Бi'i""rу "естности

снанесением на ней обозначениl
предусматриватьо".оп"ь,'i,чрх"llJfr i;ъТ':"1;ff"дff 'Т"r",Ж:х?:,"ъ"Jfiоезопасной зоны, а таюке места хранения;

-лл.л-__ |9,]*Io быть
_ лолучено заключение о соответствии установленнымтреоованиям пожарной безопасности к представленной до*уrБ"i"ц"" на проведение

9:-1"|u"91u в любой организации, имеющеЙ аккредитацию в области обеспеченияпожарной безопасности;_ площадка по орrанизации и
соответствовать требованиям, изложенным
лостановлению;

5. Рекомендовать:

проведению фейерверка должнав приложении Ne2 к настояцему

5.1. Отделению надзоDной деятельности и профилаггической работы по
9:-Y:".у., и Тюлячинскому

]lу__нlцlпальtlм районам управления надзорнойдеятельности и профилаfiической работы Главного ynp""nur"" Мчс России поРеспублике Татарстан (далее - MOHi]
"

ПР ;С"Й;*;;}Тi#J""r"*оrу мв,1,_ участвовать в пределах своей комлетенции в инбормировании населениячерез средства массовой информации и по иным каналам о,upu" no обеспечениюл.ожарной безопасности на территории шикч.rи"скою
"ель"ооiо

п-о'й"r"" с"о"r"*оrомуниципального района, а та'o(е осуществлении пропагандьL
"'bOnu"r"

поп,"рпЪЙбезопасности;_ в рамках действуюu]его законодательства организовывать проверкигOтовности мест запуска фейерверков на организованны*' ппоц"д^ч", указанных вприложении N91 к настоящему постановлению.
5.2. омвД России по Сабинс{.оjrу району, отделу Росгвардии по Сабинскому

району в рамках вЗаимодействия с МОЁд , пЁ'по dОri''"*Бiif iЪn"""n
"*oMy

МР иИсполнительныlv комитетом Сабинского rr;"ц;;;;;;;;;"о}rо"ч о*".",."r"необходимую.помоць по пресечению несанкциоt{ированных запусков фейерверков натерритории шикlлинскоrо селЬского поселения С"О"""*оrо
"у"r'цrп'чльного района, аименно, материалы лровеDок в отношении нарущителей направлЪтi в MOHj] и ПВ поСабинскому и Тюлячинскомч МР:

5,з, омвД России по'сабинскоlчtу РаЙону, отделу Росгвардии по Сабинскому
району в целях ислолнения настоя lлего_ постановления принимать исчерпывающие
l|::::"ý и организационные меры по безусловному обеЬпечению зациты жизни издоровья rра(qан и имущества,

6. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой

ll]."pl9r" по адресу: ittо://пrачо,tаtаrstап'iч,-;ф;ц;";;;;;";;Нilйi.,Йfil;
сельского поселения и информационньJх стендах поселения,

7. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

глава Исполнительного комитета
шикшинского сельского поселения
муниципального района Республ Р,Р. Хайртдинов

{

Приложение N9]
к постановлению Исполнительного
комитета шикшинского сельского
поселения Сабинского муниципального
раЙона
от 17,12.2020г. N9 33

Плоцадки по использованию пиротехнических изделий
(фейерверочных показов) на тёрритории Ши{щинского сельского

поселения Сабинского муниципальноrо района Рёспублики Татарстан

1. Территория за пределами спортивной площадки села ШикtUи,
2, В дни проведения новогодних лраздников площадки для запуска фейерверков

для населения определяются Исполнительным комитетом ШикLлинского сельского
поселения Сабинского муниципального района.

3, Иные площадки (на территориях сельских поселений) по согласованию с
контролирующими органами, но при выполнении пунктов 2-4 настоящеrо
постановления.

Приложение N92
к постановлению исполнительного
комитета шикшинского сельского
поселения Сабинскоlо муниципального
раЙона
от 17.12.20г. N9 3з

Требование к плоlцадке по использованию пиротехнических изделий
(фейервврочных показов) на территории Шикчlинского сельского поселения

Сабинского муниципального района Республики Татарстан

]. Плоцадка для проведения фейеЁверка должна быть отгорожена , о""чщ"*u
первичными средствами пожароryшения,

2, Выполнена схема местности с нанесением на ней обозначений пункгов

размещения фейерверка с предусмотренными безопасными расстояниями до зданий
и сооружений с указанием границ безопасной зоны, а таюке мест хранения
отработанных изделий (размер схемы не менее формаt'а А1).

3. Зрители долюlы находиться с наветренной стороны, Скорость ветра не должна
превыцlатЬ 1О м/с при условии расстановки пиротехнических изделий согласно

разработанноЙ схеме. Безопасное расстояние от мест проведения фейерверка до
аданий и зрителей определяется с учетом требований инструкции применяемых
пиротехнических изделий,

4. На плоцадках запрещается курить и разводить огонь, а таюке оставлять
пиротехнические ицелия без присмотра.

5. после использования пиротехнических изделий территория должна быть
осмотрена и очицена от отработаннЫх, несработавших пиротехнических изделий и их

опасных элементов.
6. Ответственность за охрану мест и безопасность при устройстве фейерверков

возлагается на лицо (организацию), проводящую фейерверк.
7, Территория плоцадки, а таюке территория в радиусе 30 м от границ плоцадки

должны быть очищены от rорючих материалов в любое время года.